scopum ^duensem, sedabantipapainsignia pgeu-

docardinalitia accipere maluisse (1).

133. Schismatis aiiclores in judicium vocati,

et Pontificiiim contra eos edictum, — Creatis

cardinalihus Pontifex antipapam ac patrati flagitii

praecipuos signiferos, nimirum Joannem Ambia-
nensem, Geraldum Majoris-Mouasterii, ac Petrum
S. Eustachii in judicium vocatos , VIII idibus

Novembris, de gradu cardinaliliaj digintatis dimo-

vit, pluribusque aliis alTecit pcenis, quas III kal.

Decembris confirmavit
;

pariterque in palriar-

cham Constantinopolilanum, qui blasphemas con-

juratorum cardinalium in Pontiflcem lilteras in

malignantium ccetu vulgarat, nonnullosque epi-

scopos ; tum in Fundorum et Caserta3 comites, ac

Nicolaum Spinellum Joannae reginai Neapol. ora-

torem, maximum sceleris artiflcem, Franciscum e

Vico Viterbii invasorem, necnon in Britonum et

Vasconum tribunos militares participes sceleris

subjectasententia, animadvertit

:

B Urbanus ad fnluram rei memoriam.
« Nuper cum vinea Domini Sabaoth sancta,

videlicet Romana Ecclesia, ventrem suum dolerct,

et amaricalis visceribus gravia emittere suspiria

cogeretur, ex eo, quia filios uteri sui, quos enu-

triverat, et de infimis erigens ad culmina digni-

tatum extulerat, videlicet, iuiquitalisetperditionis

alumnos, Roberlum olim Basilicae XII Apostolo-

rum, vulgariter dictum Gebennensem, Ambianen-

sem, Geraldum olim tit. S. Clementis, Joannem

olim. tit. S. Marcelli vulgariler dictum Majoris-

Monasterii presbyteros, Petrum S. Eustachii olim

diaconum cardinales conspiciebat matris ubera

spuere, et a rectitudinis tramite deviare, et non

solum leges et monita materna despicere, sed ejus-

()) Creali hoc anno ab Urbano eardinales, sed qua die, et quot numero non satis convenit inter soriptores. Natn Felix Contelorius

renuntiatos cardinales affirmat die xxvjii Septembris; reliqui vero omnes, quibus veteres eorum temporum scriptores adstipulantur, inter

quos Nerius in Chronico Senensi et Thouias de Acerno episcopus Lucerinus in Upusculo de crcalione Urbani VI, vulgato a Muralorio Rer.
Italic. tom. lii, part. ii, col. 715 diem Quatuor-Teniporum Septembris, pro cousueto more, adeoque XIV kal. Octobris signant. Senlenliam
hanc certam esse constat ex aucloritate ejusdcm episeopi Lucerini, qui Koma; tunc agens jussu Joanna: regina Neapolis omnia explorabat,

et adnotabat sedulus. Utriusque etiaui scriptoris, Nerii scilicet et Lucerini conseusu cardinalium nuraerus, queui ad xxix definiuut, explo-
ralus est. Eumnumerum nec episcopus Tudertinus, nec Ttieodoricus INiemius in Annalibus laudali satis accurate expresserunt. Catalogos

yero eorumdem cardiualium, qui apud Ciaconiinn exliibentur, mendosos esse, et forte eonfiisos, ut cardinales diverso tempore renuntiatos

in unum misceant ex eo arguimus, quod Chronici Senensis scriptor Nerins, his annis llorens, cardinales hosce ita desiguat : « Due Colon-
nesi, e Mss. (Messer) Agabilo di M... e due Orsini el Vescovo di Perugia, l'Arcivescovo di Napoli (quis iste? an ille quem Ciaconius Ludo-
vicum Campanum appellat, cum per hos annos Urbanus, amoto ab ea cathedra Thonia schisraatis fautore, Ludovicum Bozutum substituerit,

Ughellio teste ?) e uno de Malalesti, e un figlio di Messer Maggio di Pietramala venti tuti Taliani grandi el potenti, e nove altri ». Duos
hosce Ursinos, et geminos. Columnas pra;ter Agapitum frustra quairas apud Ciaconium, apud quem Columnensis uuus pra;ier Agapitum et

Ursinus itidem unus occurrit; quanquam Ursinus alter in terlia creatione auni mccclxxxi legilur. Alia iusuper sise oiferunt in eodem
Catalogo Ciaconii ex auctoribus velustis emendanda. Guillelmus presbyter cardinalis S. Eusebii aller cst a Guillelmo patriarcha Hierosoly-
naitano, si Victorellum in Additionibus ad Ciaconium audias. Verum palriarcham Hierosolymitanum inter cardinales hoc auno adlectos,
recenset vetus auetor Chronici Estensis ad annum usque mcccxcxiu deducti, rer. Italic, t. xv. Et anonyuius aunalisla Mediolaneusis, qui

anno mcdii opus suum absolvit. Joanues Urgelliensis idem est cum Joanne Flisco Geuuensi, VerccIIeusi episcopo, cui inlcr cardinales jam
cooptato, ac mortalitalcm non diu post exuto, ab eodein Urbano successor datus est in eadem cardinalis dignitate. Ludovicus de Flisco

itidem Vercellarum cpiscopus, Joannis ex fratre nepos, Geoigio Stella Genuensi eorum temporum Aiinalium patriae sua; scriptore teslante,

ex quo submotK Ciaconii ambiguitates, dijbilantis num Ludovicus de Fliseo ac Joannes de Flisco uuus idemque vir fucrit. F. Bonaventura
Baudarius Ordinis Eremitarum S. Augustini suprcmus Magister ; e quarta crealione, cui a Ciaconio adscriptus fuit, ad primam referendus

est, ul ipse pariter Victorellus subodoratur, et aucloritas chronislarum Estensis et Mediolanensis constiUiil. Mansi.
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dem inatris ulerum,quantuin in eiserat, viperinis

conatibus laniare, et quod ipsi inconsulilem Do-

mini tunicam scindere satagentes, scandalorum

et scliismatum seminaria prjcparabant , et fa-

mcC sua; prodlgi et honoris pro|)rii persecutores

effecti, non tantum seipsos ncxibus peccatorum

involvere, sed in reprobum sensum dali, ctiam

alios secum ad pra^cipitium trahere conabantur;

nos, qui divina favente clementia, pra?dicta3vineae

sollicitudinem et curam gerimus, adversnshujus-

modi pra^lergredientes verilatis recta; fidei semi-

tam, et pra^varicationes addentes, ne eamdem
vincam demoliri valeref, in virlute Altissimi de fra-

trum nostrorum consilio duximus exsurgendum,

et contra ipsos et nonnulios alios eis adha>rentes,

ac fautores inferius nominatos per infrascriptum

modum mediantejustitia duximus procedendum.

104. a Siquidem cum prajdicti viri nequam,
viri nescientesin semitas juslitiae dirigere gressns

suos, et timorem Dei prae oculis non habentes,

contra nos conspiraliones, colligationes ct niachi-

naliones diversas facere, etin Dei Ecclesia schisma

et divisionem ponere, et civitalem nostram Ana-

gninam, etcaslrumS. Angeli de Urbe, etnonnuUa

alia castra, et terras ct loca nobis et dicta; Ecclesia)

subjecta occujiare et occupari facere, seu illa occu-

pantibus auxilium, consilium et favorem pra^bere

pra^sumpsissent ac prajsumerent, et insuper, ut

dictam civitatem, elalias terras provincin3 nostra;

Campania; facilius occupare et occupata delinere,

ac alios ad consentiendum eoruni iniquis molimi-

nibus, et operibus violenter altrahere possenf,

magnam mulliludinem gentium armigerarum,

qua; Britoneset Vasconesnuncupantur, ad dictam

civitatem et provinciam venire fecissenl, et exinde

quamplurima liomicidia, sacrilegia,rapin;e, depo-

pulationes, et alia mala et damna, et scelera fuis-

sent secuta; nos, qui salutem zelabamur iliorum,

sperantes ipsos ad cor reversuros, et viam justitia;

repetituros, eos per venerabilem fratrem noslrum

Petrum episcopum Portuensem, et dileclos filios

nostros Simonem tit. SS. Joannis et Pauli presby-

terum, et Jacobum S. Georgii ad Velum-Aureum
diaconum cardinales ])luries, et per diversos alios

probos prtclatos, etalios magnie auctoritatis viros,

ac etiam per litteras nostras iteratis vicibus, ut ad

viam veritatis et justitia", redire, et ab hnjusmodi

erroribus resipiscerevellent, duximus exhortandos

ac etiam requirendos. Sed prafali nequam viri in

sua pertinacia et superbia obstinati, post monitio-

nes et exhortationes hujusniodi contra iios antea in

Urbe |»er ipsos, ac alios, ad ijuos spectabat, in

I)apam electos, ac debitis et consuetis soiemnitati-

bus observatis intlironizatos, ac publicecoronatos,

quos tanquam papam, et sununuin Ponlificem in

missarum solemniis, et consistoriis pnblicis ac

privatis consulendo, ordinando de stalu Homana:
Ecclesiic, ac reipublicie per plures menses tracta-

verunt, recipiendoanobisEcclesiastica sacramenta

ac dignitates, et beneficia Ecclesiaslica pro se et

aliis a nobis impetrando, diversos libellos diffama-

torios feccrunt, et illos ad diversos pralatos, et

mundi principes transmiserunt, per quos assere-

bant, nos non vernm papam fore,acmultaaliamala,

et enormia nobis dicere pra-sumpserunt ; et tan-

dem in profundum descendentes malorum, et cu-

pientcs sancta; matris Ecclesia; scindere unitatem,

incivitate Fundana cum quibusdam aliis, quos
cum eorum machinationibus et dial)olicis sugge-
stionibusad eorum impium propositumattraxerunt

congregati in domo iniquitatis fllii Ilonorati Guy-
tani olim comitis Fundorum, cum ipsius Ilonorati

auxilio et favore, prajfatum Robertum temere eli-

gendo antipapam fecerunt, ipsumque ausu sacri-

lego papamnominarepra;sumebantetpraesumunt,
ipseque Robertus se papam nominare ausu temera-
rio non pavescebat nec pavescit.

t03.«Pra;terea cum etiam iniquitatisalunmus
Petrus olim archiepiscopus Arelatensis, camerarius
noster, diabolico spirituinsligatus dudum de Urbe
pra'dicta, ubi nobiscum erat absquelicentianostra
et quasi furlive recessit, etde camera nostraciuam-
plurima jocalia, etalias res, et bonamagni valoris
et pretiosa, ad nos et Romanam Ecclesiam perti-
nentia, secum adportasset, et ad dictam civitatem
Anagninam se conferenscum pra;fatis sceleratis
viris Roberto, Joanne, Geraldo, et Petro olim car-
dinalibus, diversas colligationes, et conspirationes
contra nos ordinare et facere, et ad condiiccndum
dictas gentes armigeras ad dictam civitatem Ana-
gninam consilium, auxilium ct favorem pra;bere-
et lam ipsi, quam perditionis fllii Jacobus olim
patriarcha Consfantinopolifanus , Nicolaus olim
archiepiscopus Gusentinus, Petrus olim Llrbeveta-
nus, Guillelmus olim Urbinas, Petrus olim Mon-
tisfiasconis, Joannes olim Gebennensis, et Franci-
scus olim Cayacensis episcopi, acRertrandus olim
Ruffini, olimclcricuscamera; A|)ostolica;, etetiara
iniquifatis filii Honoratus Gaytani olim comes
Fundorum, Antonins olim comes Casertanus,
Franciscus de Vico olim pnefectus Urbis, Joannes
de Malastres, Nicolaus Spinellus de Juvenacio,
alias dictus de Neapoli, Silvester Bindo, Bernardus
de la Sala, Petrus de la Saga olim milites, et
Guilhonetus de la Sala domicellns in reprobum
sensum dali pra;fato Roherto anlipapa; adhoerereet
favere, et eoriim lingnis transeuntibus super ter-
ram, os in ca;lum ponere pra;sumentes, non fuis-
sent veriti nec verentur publice asserere, et per
alios asseri et i^r.Tdicari facere nosnon esse papam,
nec Romanum Pontificem, et eorum falsis et con-
ficf is mendaciis quam plura enormia mala de nobis
dicere, et se ab unifate Romana; Ecclesia; separare,
et schisma ac divisionem quantum in eiserat, iii

Dei Ecclesia ponere, et Franciscns de Vico civitatem
nostram Viterbicnscm, et Joannes de Malastret,
Silveslcr, Bernardus, Petrus dela Saga, et Guilho-
nelus pra;dicti cuni nonnullis eorum conqdicibus
dictam civifatem nostram Anagninam, ef etiam
nonnullasalias terrasnostras,elRomana; Ecdesiae
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occupare, et tam ipsi quani alii nominati nonnul-

las aiias terras noslras et Romanac Ecclcsiic occu-

pantibus el invadentibus, auxilium, cousilium et

favorem prtebere priTsumpsissent et prffisumerent,

crimen ha;resis, schismatis, laesa;majestalisetapo-

stasife damnabiliter incurrendo.

106. « Et quamvis hujusmodi cxcessus et sce-

lera essent tunc, prout sunt, adeo noloria, quod

nulla poterant tergivcrsalione celari , ita quod

absque alia informatione jusle potuissemus anim-

advertere in eosdem sceleratos viros ; nos ta-

men ad cautelam et niajorem certitudinem prse-

missorum, dileclo lilio noslro Joanni lit. S. Sabina;,

et bonae memorice Guilielnio tit. S. Eusebii pre-

sbyteris cardinalibus divisini et successive com-

misimus, ut se de pra;dictis informarent, et qua;

per informationem hujusmodi reperirent, nobis

referre curarent : et tandem hujusmodi informa-

tione per eos recepta cum ipsi nobis in consistorio

retulissent, se reperisse omnia et singula fuisse

et osse vera ; nos nequeuntes absque gravi otlensa

Christi, et reniorsu couscientiae totet tantos exces-

sus, et scelera amplius tolerare, adversus preefatos

sceleratos viros in virtule Allissimi de fratrum

nostrorum consilio, ut praemittitur, duximus ex-

surgendum, et contta ipsos super praBuiissis pro-

cedendum, et eis ad hoc legitime citatis, et aliis

debitis juris solemnitatibus observatis per no-

stram definitivam sententiam decievimus et de-

claravimus prtEfatos Robertum, Joannem, Geral-

dum, et Petrum, olini cardinales, Jacobuni olim

patriarcham Constantinopolitan., Nicolaum olini

archiepiscopum Cusentinum, Petrum olun Urbe-

vetannm, Guillelmum olim Urbinatem, Petrum

olim Montisflasconis, Joannem olim Gebennen-

sem, et Frauciscum olim Cayacensem ei)iscopos,

ac Masellum, ac etiam iniquitatis Olios lionora-

tum Gaytanum oHm Fundorum, Antonium olim

Casertanum comites, Franciscum de Vico ohm
pricfectum, Joannem de Malastret, Nicolaum Spi-

nellum de Juvenacio, alias dictum de Neapoli,

Silvestrum Biudo, Bernardum de la Sala, Pe-

trum de la Saga olim mililes, et Guilhonetum

praedictos fuisse et esse schismaticos et apostatas,

et contra nos conspiratores et blasphemos, et tan-

quam ha;reticos puniendos, et reos criminis laisaj

majestatis, ipsosque propter prajmissa foreexcom-

municatos, et anatheniatizatos, ac excommunica-

vimus et anathematizavimus , ac incidisse in

pcenas et sententias tam a jure quam ab homine

in talia perpetrantes inflictas et promulgatas, ac

etiam ia i)oenas et sententias conlentas in proces-

sibiis felicis recordationis Juannis XXII et Clemen-

tis VI Ilomanorum Ponliiicum pra.'decessorum no-

strorum contra occupatores, invasores et turba-

tores terrariiiii PioinaiKC Ecclesite factis : ac etiam

delaravimus diclos Uoburlum, Joannem, Geral-

dum, et Pctruin olim cardiudles fuisse et esse

depositos , et ipsos deposiiimus a cardiiiaiibus

dictaj Ilomanu; Ecclesia;, et ab omni caidinaiatus

commodo et honore, ipsosque omnibus honori-

bus, dignilalibus, praelaturis, personatibus et of-

flciis, ac beneflciis Ecciesiasticis quibuscumque
fuisse ct esse privatos, et fore ad illa inhabiles, ac

inhabilitavimus etiam ad habenda; ac etiam de-

claravimus prajdictos olim patriarcliam, archiepi-

scopos et episcopos fore depositos, et ipsos depo-

suimus ab omnibusdignitatibus etiam Pontiflcali-

bus, et tam ipsos quam etiam Bertrandum, et

Masellum praefatos ab omnibusofflciiset beneficiis

Ecciesiasticis et pra;iaturis quibuscumque ; nec-

non pricdictos lionoratum et Antonium olim

comites, Franciscum de Vico, Joannem de Mala-

stret, Nicolaum Spinelium, Silvestrum, Bernar-

dum, Petrum de la Saga, et Guilhonetum a qui-

buscumque dignitatibus , honoribus , et gradu

militia;c et cingulo privatos, et depositos fuisse et

esse, ipsosqueprivavimus, et deposuimus, etetiam

declaravimus tam pra;dictorum olim cardinalium,

quam etiam onmium aliorum superius nominato-

rum damnatorum bona mobilia et immobilia, ac

jura et jurisdictiones fuisse el esse conflscata
,

conflscavimus, et personas eorum detestabiles et

infames fuisse et esse exponendas, et exposuimus

a Christi fidelibus capiendas, ut sic captae, si abs-

que earum fuga et evasionis periculo fleri posset,

nobis indilate tunc mitterentur, alioquin in arctis

carceribus detruderentur , et sub flda custodia

detinerentur, donec aliud super hoc mandaremus :

credentes praeterea , receptatores , defensores et

fautores eorum excommunicationis sententia in-

uodavimus, absolutione ipsorum, praeteniuam in

mortis articulo, Roniano Pontiflci reservata.

107. « Insuperdecrevimus, quod quicumque,

aliquem praidictorumscienter praesumeret tradere

Ecclesiaslicic sepuituraj , excommunicationis sen-

tentia subjacerent, a qua absolvi non possent, nisi

prius propriis manibus extumularent, et procul

ejicerent ab Ecclesiastica sepultura corpora eo-

rumdem ; et subsequenter districtius inhibuimus.

Omnibus et singulis Christis fldelibus utriusque

scxus, cujuscumque status, gradus, ordinis aut

conditionis, dignitatis vei pra>eminenti;e existe-

rent, etiamsi regia, regiiiali, imperiali vel ponti-

flcali, seu quavis aliadigiiitatepra;fulgerent, etiam

si essent sancta; Romanie Ecclesia; cardinales, ne

in civitalibus, caslris, terris, villis, vel locis suis

aliquem prffidictorum dainnatorum scienter reci-

pere, vel eis ad illa aditum pr;cbere, vel ad illa,

in quibus praidicti damnati, vel aliquis eorum

habitarent, vei moram traherent, blada, vinum,

carnes, pannos, ligna, victualia, pecunias, nierces,

res, vei qufficumque alia bona ad eorum usum
utilia, portare, mittere, vel deferre, seu portari

aut mitti, vel deferri facere pnesumerent, nec per

aliosquoquomodo, si lioc prohibere possent, mitti,

defcrri seu portari permitterent.

108. « Prohibuimus insuper, ne quis aliquod

impedimentuni prcestare auderet, perse veiaiium,

seu alios, pubiice vei occulte, directe veiindirecte,
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qiiominus prmdicli Roberliis, Joannes, Geraklus

et Petrus, ac alii damnati superius nominati cape-

rentur, detinerentur et ad nos transmitterentur,

quinimo onmibus Cliristi fidelibus districte prccci-

pimus, quod ipsi et eorum quilibet pra^starent eis,

qui eosdem capere , seu captos detinere, et ad nos

transmitterevellent, oiq^ortunum auxilium, consi-

lium et fa\orem ; qui vero contra pra;missa vel ali-

quod praemissorum facerent, seu, qui pra?fatum

Roberlum, qui seCIementem pap. nominal, scien-

terpap.nominat, vel ipsurn pro papatenereiit, cre-

derent vel prfedicarent, si persona; singulares, ex-

communicationis, sivero communitas, vel univer-

sitas essenl, interdicti sententias incurrerent eoipso,

et civitates et terra; ipsorum communitatiim et

universilatum aliarum carerent commercio civi-

tatum, terrarum, atque locorum,accivitates ips;c,

dignilate Pontilicali se noscerent privandas : et

voluinuis, quod ab bujusmodi exconmiunicationis

sententia nulius ab alio, quam a Romano Ponti-

(ice, prajterquam in mortis arliculo, posset ab-

solvi , nec interdictum liujusmodi per alium
,

quam pereunidem Romanum Pontificeni relaxari

valeret; ac onmes insu|>er, qui a praeiato Roberto,

fanquam a Romano Pontiflce quascumque gratias,

indulgentias, donationes, privilegia, dispcnsatio-

jies, seu pra^laturas, dignitates, personatus, seu

quffivis alia beneflciavel otflcia Ecclesiastica, vel

nmndana, per se aut per inlerpositam personam

peterent, seu etiam proprio motii oblata, donata

seu concessa acceplarent seu reciperent, decrevi-

musforeiniiabiles, etinbabilitavimusad pra;missa,

vel alia quavisbeneflcia Ecclesiaslica obtincnda, et

privavimusjamobtentis, et niliiloniinus sipersona

foretsingularis, excomniunicationis, si vero civilas

vel quaivis universitas, interdicti incurrerent sen-

tentias eo ipso, a qua quidem excommunicationis

sentenlia aliquis absolvi, et interdictum hujus-

modi ab alio, quani a Romano Pontiflce relaxari

non possent. Decrevimus quoque fore absolutos a

debito fidelitatis, bomagii seu ligii, et alterius cu-

juscumque obsequii onmes et singulos, qui eisdem

damnatis superius nominatis juramento, obliga-

tione, proniissione, submissione, vel pacto qua-

cumque Urmitate vailato antea fuisseut adslricti.

Alias etiani poenas eisdem damnatis iiifliximus,

et a jure inflictas decrevimus in suo robore dura-

turas. Vohunus insuper, quod omnes et singuli

Cbristi fldeles, qui crucis assumpto cbaractere ad

pra>fatorum scliismaticorum ct damnatorlim ex-

terminium se accingerent, et eos pro posse perse-

querentur, illa gauderent indulgentia , illoque

privilegio essent muniti
,

qua; accedentibus in

Terrffi-Sanctic subsidium conceduntur.

109. « Et nibilominus praifalos Robertum
,

Joannem, Geraldum, et Petrum olim cardinales, ac

Jacobuiii oliin palriarcliam, I^etrum, et Nicolauin

oliin archiepiscopos, necnon Petrum olim Urbe-

vetanum, Guillelmum olim Urbinatem, Petrum

olim Montisllasconenbem, Joaiiiieiii olim Gcbeiinen-

sem, et Franciscum olim Cayacensem episcopos

ac etiam Rertrandum Masellum, Honoratum, An-
tonium, Franciscum Joannem de Malastret, Nico-

laum Spinellum, Silvestrum Rernardum, Petrum

de la Saga, Guilhonetum prajsente fidelium mul-

titudine copiosa, cujusmodi citandi modum ex

certis causis duximus eligendum, citavimus, ut

penultima die praisentis mensis Novembris, ubi-

cumque tunc essemus, si ea die consistorium esset,

alioquin prima die tunc seijuenti, qua per nos

tunc teneretur consistorium, comparerent perso-

naliter coram nobis, visuri, et audituri per nos

fieri aggravationem pra;dictarum et aliarum poe-

narum, de quibus nobis expedire videretur, et

justitia medjante; aperte pra;dicentes eisdem, quod
sive venerlnt, sive non, nos tamen in eodem ter-

niino ad aggravationem et inflictionem liujusce-

modi procedereraus
,

prout nobis videretur, et

justitia suaderet, prout in diversis nostris inde

confectis lilteris plenius continetur. Adveniente

igitur praidicta die, videlicet hodierna, et existen-

tibus nobis in consislorio publice cum fratribus

nostris prccdictis, coniparuit coram nobis dilectus

filius magister Thomas de Ficechio procurator

noster fiscalis, etprffidictorum cilatorum non com-
parenlium contumaciam accusavit, et petiit ipsos

per nos contumaces reputari, et contra ipsos pro-

cedi juxla priedicti termini assignationem.

110. «Nosigilurdilectis filiis Galeotto S. Aga-
tha;, et Ludovico S. Maria;-Novffi diaconis cardina-

libus viva; vocis oraculo mandavimus, ut ad por-

tas palatii noslri Apostolici, in quo habitavimus,

accederent, el ibi per se, et alios publice clama-

rent vel clamari facerent, ut si pra;dicti citati, vel

alii pro ipsis ibidem existercnt, pra;dictum pala-

tium intrarent, ct ad nostram pra;sentiam veni-

rent. Deinde Galeottus, et Ludovicus cardinales

pncdicli nobis relulerunt se ad pra;dictas portas

accessisse, et ibidem per se et alios clamasse et

clamari fecisse, quod si pra;fati citati, vel aliquis

pro eis ibidem existorent, dictum palatium iiitra-

rent, et ad nostram pra;sentiam accederent, et re-

tulerunt se dictos citatos, vel aliciuem pro eis ibi-

dem minime reperisse : propter quod pra;fatus

Tliomas procurator iterum diclorum citatorum

contumaciam accusavit, et petiit prout alias petie-

rat, ut superius est expressum. Nos igitur omnes
citatos pr;cdictos reputavimus prout suiit, contu-

maces, et in eoruni contumaciam pra;dictos pro-

cessus aggravando: volumus, etdecernimus, ([uod

omnes et singuli, qui conlra pra;dictos processus

blada, vinuiir, carnes, pannos, ligna, victualla,

pecunias, iiierces, res, vel qu;Gcum(iue alia bona
ad diclorum damnatorum usum utilia ad civitates,

caslra, vel loca, in quibus iideni danmati reside-

rent, vel residebunt in posterum, seu (|ua; per

ipsos vel ipsorum damcaloruin noniiiie detineii-

lur vel detinebantur lunc vel delinere iii aiiteu

occu|iata dclerrent, seu portabuiit iinpune, una
cuiii bonis, pecuniis et aliis |)ra;dictis capi pos-

\m. loJUDS XXVI. — Ravn. Vll.
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sint, et bona, ac pecunias, et alia siipradicla fieri

capientium : et niliilominus tcnore prtcsentium

requirimus et nionemus omnesetsingulos, quam-

cumque jurisdictionem Ecclesiasticam vel mun-

danam habentes , eisque districte prmcipiendo

mandamus ipsis in remissionem peccaminum

injungenles, quatenus, sicut cupiunt haberi et

reputari fideles, omnes et singulos quos reperire

poterunt aliquas litteras ad similitudinem littera-

rum Apostolicarum Buila plumbea bullatas sub

nomine dicti Uoberti antipapai, qiii se Clementem

papani VII nominare praisumit, portantes, super

quo diligentem sollicitudinem adliibere volumus

et mandamus, capere seu capi facere, et litteras

ipsas ab eis arripere, et quam cito commode pote-

runt ad nos destinare procurent, et idem facere

studeant de quibuscumque, qui alias liUeras praj-

fatorum olim cardinalium et aliorLim per nos,

ut pricmillitur, damnatorum, seu eorum sequa-

cium, et adbaerentium, et fautorum, sive litter»

ips;c ab aliis mittaiitur eisdem, sive per eos aliis

destinentur.

111. « Et similiter capi volumus et manda-

mus omnes et singulos, qui aliquas ambasciatas

pra;dictis damnatis, vel eorum sequacibus et fau-

toribus deferre pra;sumpserint, ipsosque omnes

juris remediis ad detegendum et revelandum

hujusmodi ambasciatas decrevimuscompellendos,

invocato ad prajmissii, si opus erit, auxilio brachii

saBCularis. Volumus autem, quod bujusmodilitte-

rarum et ambasciatarum portatores sic, ut prsc-

mitlitur, capiantur et si id commode fieri possit

ad nos sub fida custodia transmittantur ; alioquin

eorum captio nobis intimetur, et ipsumcaptum

detineant, doiiec super hoc aliud dederimus in

mandalis. Illis autem, qui circa executioneni hu-

jusmodi mandati noslri debilam diligentiam ad-

hibuerint et quoties ahquos de iiujusmodi porti-

toribus ceperint, et captos, si id commode fieri

possit, ad ncs transmiserint vcl detinuerint, ut

prajfertur, pro singulis vicibus, quibus hoc fecc-

rint, et veri poenilentes et confessi fuerint, de

omnipotentis Dei misericordia, et bealorum Apo-

stolorum ejus Petri et Pauli auctorilate confisi,

unum annum et quadraginta dies de injunctis eis

pcenitentiis misericorditer relaxamus. Cajterum

quia displicenter accepimus, et evidentia facti de-

monstrat, sunt nonnuUi principes et magnates, et

alii nobiles, et potentes prredicto anlipapoe ailluo-

rentes, sibique et aliis per nos damnatis prxdiclis,

etiam post et contra dictos processus nostros daii-

tes auxilium, coiisilium vel favorem, nos atten-

dentes, quod nimis periculosum est conversari,

seu participare cum hujusinodi hajreticorum lau-

loribus, receptoribus, et defensoribus, acdantiljus

auxilium, coiisilium ct favorem, eosdcm oniiies

ct singulos, ([ui pi;clati,s principibus, magnalibus,

ac aliis quibiislibet ctiam si regali, reginali, vel

imperiali, aut pontificali, seu quavis alia Kcclo-

aiaslica, vel muiidaua lulgeant diguitate, diclo ;iii-

tipapffi adhairentibus, seu eisdem aliis damnatis

prffidictis dantibus auxihum, consilium, vel favo-

rem subjecti eliam de faclo exislunt, vel eis seu

eorum ahcui juramento fidelitatis seu homagii,

aut alterius cujuscumque obsequii debito, vel

submissione, obligatione, aut pacto quomodolibet

fuerint adstricti vel obligati, monemus ipsis di-

stricte pra?cipiendo raandantes, ne ipsis principi-

bus, magnatibus, vel aliis quibuscumque, etiauisi,

ut piffidicilur, regali, aut reginali, vel imperiali,

aut pontificaii dignitate fulgeant, aliquatenus pa-

reant, seu obediant, vel intendant ; nos enim

onines et singulos auctoritate Apostolica ab hu-

jusmodi juramento, obligatione et fidelitate, et

aliis supradictis per prtesentes alisolvimus, et de-

cernimus absolutos. Volumus insuper, et aucto-

ritate pra^dicla decernimus, quod omnes et sin-

guli, qui eisdem principibus seu niagnatibus

deinceps contra hujusmodi mandatum nostrum

parebunt, seu obedient, si personae singulares

excommunicationis, si vero civitates, et universi-

tates, aut collegia fuerint, interdicli sentenlias eo

ipso incurrant, et eorum civitates, terraj, castra,

et loca Ecclesiastico subjaceant interdicto : qua-

rum sententiarum absolutionem praeterquam in

mortis articulo, et interdictorum. relaxationem,

successoribus nostris tantunimodo reservamus.

NuIIi ergo etc. Dat. Romae apud S. Mariam in

Transtyberini III kal. Decembris, Pontificatus

nostri anno i ».

Dislulit severitafem in alios cardinales schi-

smaticos dislringere, ut ipsos ad officium venisc

spe revocaret, ac pariter acceptam a Jacobo Ur-

sino, et Petro Florentino, ac Simone Mediolanensi

cardinalibus, qui antipapatus adipiscendi fallaci

spe ducti Fundanffi synagogae interfuerant, inju-

riam clemenlia dissimulavit, ne in desperationem

metu animadversionis adigeret, eorumque acces-

sione schisma convalesceret.

112. Ab antipapa psetidocardinales creali. —
At contra Robertus anlipapa ad schisma corrobo-

randum omisit dolos nuUos, variosqueimpostores

ad animas suis illaqucandas erroribus misit, ac

suorum pseudocardinaliuin numerum auxit, ut

Vitre cjus scriptor ' narrat : « Die, inquit, xvu

mensis Decembris, an. pra;dicti mccclxxvui, qua)

fuit feria VI Quatuor-Temporum, sex novos crea-

vit cardinales, vidulicet dominum Jacobum de

Ilro Campanum, tunc patriarcham Constantinopo-

Iilanum,dominum Pelrum Amclii Avernigenam,

monachum Ordinis S. Benedicti, tunc archiepi-

scopum Ebredunensem, dominum Nicolaum de

Brancaciis Neapolitanum , tunc archiepiscopum

CLisenlinum, dominum Petruin de Barreria dioc-

cesis Ruthenensis, tunc episcopum Reuensem,

dominum fratrem Nicolaum de S, Saturnino Ar-

vernigenam Ordinis fratrum Praedicatorum tunc

lectoiem palalii iu sacra pagina niagistrum ». Ilic

' Aulil). ViUu sciilJl. iipiid Uosq.
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addil' Leoiiardiim e Giffono Felix Contelorius in

suo Elencho, conllrmalque AngelusMiiiorita, qui

inler schismaticos iu Ordiuis pracfectura successit

Leonardo. Cccterum proximo anno quinta Aprilis

ab antipapa cardinalitiai dignitatis insigne ad cum
Iransmissum, refert Ilector * Pignatellus comes,

ac reginam Joannam ea de causa publicam Ise-

titiffi pompam insfruxisse, qua; postea in luctum

abiit, ipsumque Giffonum acceptam scelere pur-

puram coactam exuere, inferius visuri sumus.

113. Wideffl hmresis invalescit. — Nec schi-

smate modo, verum haeresi WiclefQana vexata est

Ecclesia Dei, quanquam enim hoc anno Angli

pr;esules circa extrema Gregorii, vel initia Urbani

Pontificalus synodum adversus Wicleffam hrere-

siarcham Lambalhi coegeruntj is tamen Richardi

Cliffordi patrocinio lectus, cum haereticas propo-

siliones ad molliorem interpretationem flexisset,

judiciariam severitatem declinavit, ut narrat Ni-

colaus Harpsfeldius ' in Wiclefflana historia. Ge-

rebat adhuc Catholici hominis larvam Wicleffus,

quippe qui datis ad Lrbanum Pontificem litleris

professus est omnia sua dicta ex illius, queni

Evangelicae legis verum interpretem agnoscebat,

decretoria sententia demisse correcturum, ut ex

ipsorum hajreticorum Commentariis narrat San-

derus ' : quam talis postea horrendas in Ponti-

flcem et Ecclesiam voces effuderit : a Joannes

Foxus, Wicleffista ex parte, sed ex toto Calvinisla,

in rerum gestarum Commentariis libro i fatelur

Wicleffum ad Urbanum jiapam VI in hac verba

scripsisse : Gaudeo piane detegere cuicumque
Ddeni meam, et specialiter Romano Pontifici quia

suppono, quod si sit orthodoxa, ipse fidem nieam
humiliter confirmabit : et si sit erronea, emen-
dabit, etc. Suppono ilerum quod Romanus Pon-
tifex, cum summus Christi vicarius in terris sit,

ad illam legem Evangelii inler viantes maxime
obligalur et si in istis erravero, volo humiiiter

etiam per mortem, si oporteat, emendari ; et si in

persona propria ad votum potero laborare, vellem

praesenliam Romani Pontificis humiliter visitare.

114. «Wiclelfi verba plane docent illum in

principio su;c hajreseos a primatu Komani Ponti-

ficis non abhorruisse, cum Urbanum VI et suum
papam vocet, et summum Christi vicarium in

terris esse dicat, ab eoque fidem suam, vel confir-

mari, si orlhodoxa est, vel emendari, si erronea

esl, supponat, contentusque sit eham permortem,
si oporteat, emendari. Deinde agnoscit justos

instinctus Evangelicos in Urhano , eosque petit

prajservari : quai omnia declarant Wicleffum fuisse

hoc animo,ut si RomanusPonlifex hxTcsim ipsius

tolerare voluisset, eum semper habiturus esset

pro summo Christi vicario in lerris ». Et infra :

Unde apparet Romani Pontificis primatum non

1 Tora. in. tle scliisiii. p. l. — ^ Hecl. i\at. l'it;Dat. Ms. diariis

Neap. — » Micol. Harijsfel. iii liist. Wiclef. c. 5. — * Sander de
visib. mouarcb. I. vii.

alia de re ah liffireticis tam olim quam nuper op-

pugnatum, quam quod ipsorum, aul haereses, aut

impia facinora noluerit confirmare ». Subdit San-

derus ex TertuUiano, Montanistas a Romana Ec-

clesia initio litteras pacis eblandiri conatos, sed

cum adversantem suis hajresibus sensissent, ab

ejus obsequio descivisse. Eusebianos etiam initio

apud Romanum Pontiflcem ut apud supremum
sacrorum antistitem, et judicem accusasse Atha-

nasium, sed ubi fidei et Athanasii defensorem
experti essent, in eum rebellasse. Pelagium et

Eutychen Pontificium patrocinium initio am-
biisse. Waldenses etiam, teste abbate Uspergensi,

petiisse initio a Pontifice eorum religionem con-

firmari; deinde in eum favere inipietati detre-

ctantem veluti in Antichristum consurrexisse,

idemque plane a Wicleffo, postea a Luthero usur-

patum. « Hffic ergo est summa rei », inquit San-
derus, « primatus Romani Ponlificis tam illustris

semper et perspicuus fuit, ut nemo fere ha^reli-

corum potuerit negare quin penes eura fuerit, ac
in ceternum deheat esse summum Ecclesia) tri-

bunal et judicium : sed quia propter mentis sua;

caicitatem cerlissime sibi persuadent hajrelici

oinnia sua placita esse verum Dei Evangelium,
concludunt demum potius optandum, atque eli-

gendum ipsisesse, ut summo judici Ecclesi;E

recusent parere,quam utmendaclum, quod instar
veritatis amplexi sunt, quodque jain diu palam
defendere caeperunt, cum fama; sua3 delrimento
deserant postea, et condemnent ».

115. Quae studia Urhanus in exscindenda Wi-
cleffiana ha;resi collocarit, cum plura ejus Regesta
perierinl, nitide explicare non possumus : ipsum
tamen officio non defuisse ex eo constat, quod
Wicleffus in eum, ad quem ul compesceret adver-
sarios, perfugerat, arroganter insolenterque cer-
vices, aliorum haeresiarcharum more erexerit,

atque conflato schismate, maledicendi Ecclesice,

et evomendarum ha>reseon occasionem arripuerit,
ut memorat Thomas " Waldensis : « Cur tolies in-

sultando reiiovaret rumores illos luctuosos omni-
bus Christianis scissura longa^va summi Ponlifl-
catus Romani inter Romanum Urbanum VI et

Avinionensem Clementem in Trialogo, in Supple-
mento ejus, in Dialogo, iu de Antichristo, in ser-
monibus, in locis infinilis maxime jactans vin-
dictam fuisse toti Ecclesia) a Deo inflictam », et

infra : « Et inter conclusiones damnatas conclu-
sione xxvi Wiclefl', ex dissensione Pontiflcum de
papatu magnum bonum provenit, quia jain visa
debilitate anlichristi confortanturfideles publicare
mullas sententias Evangehcas, etc. » Sed qus
fuerunt eoe sententiae Evangehcai? Ilaj nimirum :

Qu;clibet creatura est Deus : stramen esl Deus.
Deus non potest perfectiorem vel majorem mun-
dum creare. Verbum non assumpsit carnem.
Christi humanitas a Verbo disjuncta adoranda est

> Thoui. Wald. I. II. art. 3. c. 4j.
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adoralione lalrirc ». Hae cl alifc l)lasphetniE voces

sunt Evangelica} scntcntiae Wiclcffi adeo impia;, ut

cum Mahumctis Alcorano Wicleffi Evangelium
sit conferendum. Denique publicus totius orbis

hostis Wiclef indixit lilaspliemo ore liellum sacer-

dotali ct nionaslico ordini, cpiscopis, regihus,

principibus, populis, magistratibus, magnatibus:

praiterea, universa; Ecclesifc, sanctis, Dcipara;,

Deoque ipsi, favens soli daimoni, quem coactum
ad peccandum, atquc ideo injustedamnatum esse,

ac Numini imperare voluit.

Plangit illius ausus sacrilegos ct grassatio-

nes Thomas Waldensis, de quo paulo ante memo-
ravi, compellans his verbis Ecclesiam : « Nabu-
zardam ' Wicleff princeps coquorum infernalium

captivani te duxit » ; et infra : a Quis enim de

filiis tuis secundum doctrinam ejus de proprio

jure pulsus non sensit exilium? Quis frater, quis

monachus, quis canonicus, quis professus niiles,

quaj monialis, quis claustralis non estjussus sper-

nerc Ordinem, conteninere sanclum votum, vio-

lare propositum ? Quis papa non censetur inutilis,

aut perfidus antichristus ? Quis cardinalis, (juis pa-

triarcha, quis episcopus non dicitur Ca^sareus

clericus, et maledictiones pro benedictionibus

permutare? Quis officialis canonum, quis pro-

fessor scholasticus, quis doclor theologus non sen-

tit se secundum doctrinam ejus nonien et ritum

imitari gentiliuni, et ab omni Ecclesiastico officio

vacuum ? dico de pastoribus secundi ordinis, quis

eorum non sensit se la3sum cum decinias et obla-

tiones omnes ad subjectaj sua) plebis pendere vi-

det arbitrium ? Quis jam, ut ad aliud latus me
vertam, parentes regum aut principum non se

videt de propinquo adjiciendum de solio quando
audit, se per minimum peccatum mortale totum

pcrdidisse dominium ? Quis non suspicabitur se

intrusorem esse ad minus, quando audit prrrcel-

lentiorem se in virtute cum voto populi concur-

rentis optimum habere tilulum ad regnandum
civiliter? Si transcendamus homincs, quis non
torquetur capite, audiens Deum nostrum esse

quidlibet nominandum, hunc asinum, illum dia-

bolum ? quodque omnipotens Dominus nihil am-
plius facere potest quam facit: non potuit heri

occidissc culiccm, qui hodie supervivit, et cffitera

mulla blasphema, quae recitabuntur in locis et

vocabulis suisad plenum. Desacramentorumquo-

que et sacramentalium quis non dolebit injuriis,

de orationibus fidelium, de consecrationibus re-

rum sanctarum, de adoratione imaginum, de

violationibus sepulchrorum, de oblationibus dolis,

el donariorum Ecclesia) devotorum, breviter de

dispersione totius gregis Dominici, et omnis ab

initio prinitC Ecclesiffi devotionis, et sanctilatis re-

legatione perenni. Credite quod non fuit Israeli-

licu? populus sic in Babylonc captivus, sicut An-

glicus populus in Wiclcffistico crrorc detcntus

' IV Itcg.

ad tani remotum etlongmquum ductus exilium ».

At si sacerdos apostata lantum fastum, ct furorem

in Ecclesiam e schismateconcepit, quas non schi-

smatici Gra;ci, quasnon Turca3, (]uas non /Egyptii,

quas non Afri blasphemas voces adversus Eccle-

siam effuderunt ? at^iue hos insolcntia efferatos

ex Ecclesia; intestina dissensione niaximis animis

ad eam exscindendam conjurasse deflebimus.

liC). Belltim inter Venetos, et Gennenses. —
Interea conjunxit se schismati et luTresi dira sedi-

tio, seseque magnis cladibus attrivere ' hoc anno

Veneti ac Genuenses disceptantes de imperio in-

sulffi Tenedo et reruni Gra?carum controversiis;

tum in Orienle cl Occidente foederatos pra^ponen-

tes, in mutuam perniciem traxere , Genuenses

quidem Ludovicum regem Hungaria;, Aquileien-

sem patriarcham, et Carrariam Palavii ' regulum

concitarunt in Venetos : Veneti vero adversus Ge-

nuenses Bernabonem Vicecomitem Mediolanen-

seni, Petruin regem Cypri, et Marchionem Carreti

ad belli societatem allexere, ex quo vcspublica

Christiana admodum quassata est, cum victores

paulo posteasdein, quas intulerant clades, expe-

rirentur. Venetos quidem hoc anno tripartita

classe novis postea supplementis aucta, gravia

mala invexisse acmulis, referunt ; cum Hector Pi-

sanus in Anliate sinu Genuensium classem, cui

Ludovicus Fliscus praserat, profligarit, ac deinde

obnoxiam rcgi Hungarioa oram Sclavonis, tum
Catharum, ac Sibinicum urbcs vastarit, Arbam
pellexerit ad deditionem, Jaderam obsederit ; Ca-

rolus Zeno Liguslicum littus populatlonibus et

inccndiis fcedarit : ac dcnique sex alia' triremes

Veneta;, qua; una cum tot aliis Catalanis Bernabo-

nis filiam Petro sive Perino regi Cypri in uxorem

collocandam adducebant, Famagusta;, quam Ge-

nuenses prasidio valido tenebant, portum oppu-

gnarint. Tum Petrus rex illius urbis ex Genuen-

sium manibus recuperandai avidus e continenti

in muros assiliit quanquam ejusdem regis cona-

lus fracti propulsatique fuere. Ut vero Genuenses

ulti sint accepta damna, ac rempublicam Venetani

in proximum exilium conjecerint, sequenti anno

dicetur: nunc Caroli imperatoris obitu tristeni

annum absolvemus,

117. Caroli IV imperatoris mors. — Ereptus

est e vivis extremo hoc anno magno Ecclesiaj de-

trimento, ut refert Albertus Argenlinensis ' in

Clironico, cui his verbis finem imponit : « Anno
Domini mccclxxviii, obiit Carolus IV Romanorum
imperator et rex Bohemia! in vigilia S, Andreas »,

Albertum sequitur Trithemius
,
quibus potius

assentiendum arbitror, quain nonnuUis aliis, qui

sequenti anno, die vigesimo scptimo Marlii, illum

obiisse tradidere, cum Urbanus sequenli anno

sext, kal, Februarii regi Aragonum significarit.

' Diariniii Ms. Veiict. et Append. ad liist. Andr. Daml. — - llizar.

(ie licllo Vcneln I. ii. Iiist. Genueii. 1. ii. Foliel. I. vill el alii. —
' Albert. Argciil.^in ijliron. Trilliein, 59.
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(;:iroliim nuper \ita funclum, exornat illum am-

1'lissimo elogio /Encas Sylvius; ea lamen nola

percellil, malis artibus soconli lilio imperium

peperisse : « Nomini suo, intiuit, non parvam

inussit maculam, quod Wenceslaum ex filiis suis

natu majorem in imperio sil^i successorem aciliuc

vivens ordinare conatus est, idque pecunia : nam
cum principes electores haud facile ad eam rem
tralii posscnt, quod virtute obtinere non potuit,

pretio comparavit, promissis cuique electori cen-

lum millil)us aureis, (]uos cuni repraisentare non
fiosset, publicaillisRomanai reipublicffi vectigalia

obligavil : perpetuum imperii malum. Ilinc Ro-

mana polestas ad nibilum redacta, nec postbac

oxtollere caput imperium potuif, cum principes

electores onmia sibi retinerent, imperatoremque

jiirejurando adigerent, ne pignora revocaret. Si-

f;ismundus alter Caroli lilius a rege Hungaria;

i.udovico in spem regni adoptatus est ». His con-

fentanea Dubravius ', et Joannes ' Coclaius tra-

ilunt, quorum postremus addit:

118. « Reliquit post se rerum a se gesfarum

iiistoriam, quam sua manu conscripsisse fertur,

cujushoc initium est: Quicumque regnabitis post

me, decorati diademate regum, mementote, quod

ct ego rexi ante vos, et in pulverem redaclus sum,

ct in lutum vermium similiter vos cadetis, trans-

euntes ut umbra, et velut flos agri. Quid valet

nobililas generis, aut rerum aflluentia nisi adsit

pura conscientia cnm fide recta, et spe sancta

resurrectionis? Non ajstimefis vitam vestram sicut

impii, non recte cogitantes, cum exiguum sit quod
estis, quia a Deo creati, et ex niliilo nati sitis, et

postbscc ad nibilum redigemini tanquam non

iuissetis. Scilote vos babere Patrem aternum, et

Dlium ejus Dominum nostrum Jesum Cbristum,

qui primogenitus est in multis fratribus, qui vos

vult fieri parlicipes regni sui. Si mandata ejus

servaveritis, et non inquinaveritis mentes, con-

scientias et voluntates peccalis carnis vestra;, effi-

ciemini filii Dei, prout Joannesin Evangelio dicit:

Dediteispoteslatem filios Dei fieri. Si igitur vultis

effici filii Dei, mandata patris vestri servale, qus
annunliavit vobis per filium suum Dominum
nostrum Jesum Cbristum Regem ca;lestem, cujus

lypum et vlces geritis in terris : mandalum vero

' Diilirav, liist. nofiii, 1. xxii.i — ' ('.ocI.ths liisl. Iliissil I. i.

majus est, diligere Dominum Deum cx toto corde

etex totaanima, et proximum sicut scipsum, si ea

dilectioneDeum diligclis, pro ipso ponere animas

vestras non formidabitis, et non timebitis eos, qui

corpus quidem possunt interficere, animam vero

perdere non valenf. Sed timebilis palrem veslrum,

qni potens est salvare, et mittere in gehennam
sempiternam.

« Si vero in limorc Domini ambnlaveritis,

sapientia erit vestrum inilium, et judicabitis fra-

tres vestros in justitia et aequitate
,

prout ipsi

speratis judicari a Domino, nec sic deviabitis in

devium
,

quia via Domini recta est , eritque

misericordia vestra super egenos , et pauperes,

prout optatis misericordiam consequi de egestate

et fragilitate vestra a Domino, et sapientia vesira

fortificabitur in robore Domini, et ponet, ut arcum

ffineum bracbium vestrum, et conteretis bella

fortia, et cadent iinpii coram vobis, justi autem

gaudebunt. Cogitationes quoque inimicorum ve-

strorum Deus dissipabit, el doccbit vos facere

justitiam et judicium , revelabit vobis secreta,

scrutinium justum oslendet vobis, et non pallia-

bit virastutusmalitiamsuam antefaciem vestram,

qiiia spirilus sapienliae et intelligentiai Domini

erit in vobis, et velabnntur oculi injustorum co-

ram vobis, tolletque Deus de cordibus eorum ver-

buin , et amentes erunt propositiones eorum
;

justus autem salvabit vilam suam : sicque erit

bonor regius, quia bonor Regis judicium diligit,

et sceptra veslra florebunt coram Domino, quia

porrexistis ea lapso, et inopem extraxistis de

laqueo venantium : diademata vestra splende-

bunt etc. »

Hactentis Carolus imperator in Prajfatione

Vita; sua^, quam narrare exorsus, insigni Chri-

stiana; demissionis exemplo, vanam et slultam vo-

cat. Ha;c vero monita Wenceslaus major nalu filius

in Rohemico regno et imperio successor ' sprevit:

quanquam inilio obsequentem alterl paterno im-

perio, religiosissime ipsi in extremo vitte aclu a

Carolo dato, in suscipiendis Urbani adversus an-

tipapam partibus se praibuit. Sigismundum vero

alterum filium ad magnas virtutes, et gloriam

efOoruisse visuri sumus.

' Toni. 1. dc si!iism. p. 131. ,lnan CocI:cns I. l. cl Diilir. hisl,

nnlioiii. 1. xxir, XXIII.
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i. ProBcipum res hoc anno gestce. — Anno re-

dempti humani generis niillesimo trecentesimo

septuagesimo nono, Indictione secunda, certatum

est magno ardore animorum in pluribus regnis ac

provinciis , tum a Christi vicario summoque in

terris animarum pastore, ut errantes oviculas re-

vocaret ad gregem ; tum a schismalicis cardinali-

bus, quos superiore anno in Urbanum livor, ul-

tionis cupiditas, fastus, nimiusque sui Gallicique

nominis amor in scelus praecipites egerant: quique

suis incaulos irretire mendaciis, invitosque sa^va

tyrannide opprimere contenderunt. Igitur in Ger-

mania pro vero Christianorum antistite surc asse-

rendo dignilali celebrati conventus, lataque justa

edicta : in Anglia indictum a?mulis schismaticis

sacrum bellum : in Hispaniis ancipites fluctuariint

reges, cui se potissimum addicerent : in llalia

verum inter et adulterium Pontiticem non scriptis

modo, sed armis pugnatum, quo bello Britonum

et Vasconum copise ,
quae schismati conflando

faverant, concisa; a Catholicis, commissi sceleris

justas poenas luere, coaclusque est pseudopontifex

ex Italia fugam turpiter arripere, de quibus sin-

gillatim est historia texenda.

2. Jacobi Ursini cardinalis morituri proles-

tatio de legilimo papa Urbano, et schismalicorum

Commenta ad respuendum Concilium. — Discis-

sumsetrifariam, ingemuit Chrislianus orbis : pars

quidem maximaUrbano Pontiflci conjuncta ha^sit:

pars ad Robertum antipapam defecit
;
pars neutri

studere professa est, veteres enim cardinales Itali,

quos ambitione antipapatus circumventos a schi-

smaticis vidimus, quamvis Urbanum eham post

Fundanam synagogam Pontificem proflterentur,

ad eum tamen redire delrectarunt, rati prateri-

tum scelus tegi posse, atque Ecclesiarum pristi-

nam redintegrandam conjunctionem, si OEcume-

nicum Concilium veluli neutri parti afflxi cogi

siuderent, in quo orta de Pontificatu controversia

dirinieretur : Urbano itaque paterna indulgentia

ipsos ad se revocare annitenti ha^crespondere:

<r Sanctissinio domino nostro.

« Beatissime pater. Vestras suscepimus litteras

ante adventum magnifici Raynaldi de Ursinis,

quas dictus Raynaldus ultimo nobis exhibuit, et

prudenter per eum et reverendum patrem episco-

pum Brixiensem exposita audivimus : quibus su-

per Concilio faciendo ad expiationem schismatis,

et pacificationem Ecclesiaj sanclae Dei et Chrislia-

nitatis, mentem noslram aperuimus, ipsisque et

dilectissociis, etaudiloribus nostrisdominisJoanni

de Spoleto, Thoma; de Perusio, et Bartholom;eo de

Placentia super hoc fidem credulam placeat adhi-

bere, et per eos salviflcum nobis exhibere res-

ponsum. Scriptum Talliacotii die xvu Januarii.

Devoti vestri Petrus Portuensis, et Simon Medio-

lanensis, et Jacobus de Ursinis cardinales ». Op-

pressus est morbo hoc ipso anno in eodem Tallia-

cotiano oppido Jacobus Ursinus, qui antequam e

vivis discederet, publici notarii opera conscriptis '

Monumentis testatum reliquit, se una cum Petro

et Simone cardinaiibus sentire ad schisma abo-

lendum Synodum OEcumenicam celebrandam,

seque eum Pontificem agnoscere, qui in Concilio

Pontifex pronunliaretur (1):

3. « In nomine Domini amen. Anno a Nativi-

tate ejus millesimo trecentesimo septuagesimo

nono, Indictione sexta, mense Augusti, die tertia-

decima ejusdem. Ut omnibus innotescat mea in-

tenlio de pricsenti schismate, quod (proh dolor !)

in Ecclesia sancta Dei et Chrislianitate ortum est,

cum timore Dei, me in hunc modum declaro.

' Tom. II. ilc 'cliism. p. 22.

(1) Pul)licam cardinalis L'rsini prolestaUonem, quam annalista ex Vaticano Codice liic recilat, e\ advciso pugnarc cum iis qua: ab

codeiii cardinali biduo ante ejus obilum audivi.-so sc Faventinus cpiscopus testatur, Baluzius in adnotat. ad Vitas paparuni Aven. tom. I,

col. 1231 arbitratur. Sed nibil inter ba;c discriminis rcipsa intercedit. Nani in liuhbcas Tabulas relatam voluil Ursinus sententiam suani

de Ecbismate in Concibo (Ecuraenico dirimendo. (Juanquam enim Urbanum Pontilicem ipse privata scientia agnoscebat ; norat tamen sen.

lentiam suain nunquam ab Ecclesia probandam fore, nisi Cnncilii judicium accessisset. Quia vero in ea re debnicnda Concilium nunquam

err:iturum, causamque Urbani, ulpolc veram, approbaturum, notat; ideo licet certum Urbani jns noscebat, dermitioui tameu Concilii se

subinittere professus est. Mansi.
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l*rimo quod videns prscrlictum grande scliisma

ortum, simul cum reverendissimis patribus et

dominis meis Portucnsi et Mediolanensi S. R. E.

cardinalibiis ad exslinctionem dicti scliisniatis fui

prosecutus viam Concilii, sino qua videbatur non
posse terminari et finiri diclum scbisma. Quod
Concilium affectabam et speraljam, quod sedatio-

nem tanti schismatis meis oculis viderem. Nunc
autem iu bunc modum dico, quod in boc verilati

me semper subjicio, etjudicio S. matris Ecclesiai

etConcilii me submitto, exhortans reges et prin-

cipes, ut, atlenta Dei reverentia, velint compati

Ecclesiao matri lacerata?, ct procurare operamque
prffistare, quod tantumbonum pro unitate sanctae

matris Ecclesife veniat ad effectum. Ego vero me
illum pro |)apa tenere, fateor et teneo, qui per

sanctam matrem Ecclesiam et Goncilium fuerit

approbatus. Et si verbo, scripto vel opere aliquid

unquam fecerim vel dixerim contra illum, qui

sic declaratus fuerit, fateor me errasse, et cor-

reptioni et determinalioni sanctacmatrisEcclesiaj,

et Concilii me submitto, et ex nunc humiliter ve-

niam peto » . Haec quamvis posleris reliquerit

Jacobus cardiiialis, ipsum recte tanien de Urbani

Pontiflcatu sensisse , testatur episcopus Viter-

biensis, qui facti rationem e morituri o'e se ex-

cepisse' publicisTabuIisvulgavit: « In Taliaconio,

inquit, ubi mortuus est dictusdominus Jacobus,

de Ursinis scilicet, me prajsente, habui ante

morfem suam per duos dies, videlicet die xii Au-
gusti, cum ipso domino Jacobo ista verba : Reve-

rendissime pater, benc credo fideliler tanto tem-

pore servivisse vobis, quod non negabitis mihi

unam gratiam ; et ipse respondit: Certe niiiil ne-

gabo libi, quod concernat personam tuam. Tunc
dixi sibi : Ego peto quod dicalis mihi, si erro in

adorando dominum Urbanum pro papa : quod si

crrarem, ego vellem depoiiere errorem meum,
quia magis diligo animam meam, quam ipsum.

Tunc ipse respondit : Cerle imo errares, si non
adorares, quia ipse est verissime papa. Tunc ego

dixi sibi : Quare ergo non redistis ad ipsum : Ipse

respondit : Quia via Concilii videtur milii utilis

jiro eo, pro me, |iro tota ChrislianitateB. Optabat

Urbanus cogi synodum OEcumenicam, quam su-

periore anno anle et post anhpapai creationem

conjuratis cardinalibus obtulisse, discussamtiue a

concordia.' bostibus restiluend;c Ecclesiaj pacis ra-

tionem vidimus : qui quidem lioc etiam anno, ca-

ptatis ad colorandam perfidiam diffugiis, oblatam

a Petro Elorentino, Siinone Mediolaneiisi, et Ja-

cobo Ursino de celebranda synodo pactionem re-

pudiarunt ; (luorum res|ionsaaschismalico tumiiJo

faslu, et veritatis aperto hoste his verbis con-

cepla^ fuerc : o Circa ea, quai petunt domini car-

dinales Italici, dicoexabrupto, iiou multum deli-

heratus propter subilalioiicni, ea qu;e se(|uantur.

Priino proiiter id punctum,quod conlinetur in pe-

titionibus ipsorum, si domini reges nomiiiaii per

eos, videlicet Franciaj et Romanorum, erunt con-

tenti de Concilio generali, clc. dico quod laici de

rebus Ecclesiasticis, nibil disponerejpossunt, etc»

Interjectis secundo , tertio , quarto responsis

omnino absonis subdit, brevissimam fore viam, si

cardinales Itali sequerenlur alios, tuncenim reges

eos pariter secuturos : scd vana erat et improba
ejusmodi spes, cum non ita levibus radicibus

deflxa esset Catbolicorum constantia, ut iis etiam

eversis aliquando nutaret : « Quinto dico, quod
domini cardinales non possunt vocare Concilium

generale nec celebrare; sed solus dominus noster

papa, et ipse solus habet ipsum authenticare et

auctorilalem dare, (ut xvii. di. per tot. et p. q. vi) ».

Non ad Robertum Gebennensem antipapam, sed

ad Urbanum siiectabat Concilium cogere, ut de-
monstrat Baldus', cum Urbanus ex adepta Ponti-

ficatus possessione, nec jure, nec vi deturbatus

esset, quam nunquam Robertus nactusest. Pergit

doctor schismaticus : « Sexto dico quod in tanto

schismate non polest vocari Concilium generale,

quia vel vocaret ipsum verus papa dominus Cle-

mens, vel antipapa : Si veriis papa, tuiii non ve-

nirent adha^rentes antipapai : Si vero anlipapa

vocaret; non potest dare auctoritatem, non [lotest

ditflnire nec delerminare, ct adhajrentes domino
Clementi non venirent». Paratum Urbanum ad
sulijiciendam causam suain Concilio OEcumeiiico
vidimus, quod antipapa injuslitiai sua; conscius

nunquam admisit. Insulsa pariler cst proxima schi-

smalicorum ratio : « Septimo dico qiiod tale Con-
cilium generale non est celebrandum,et ratioest

quia si celebraretur tale Concilium , oporteret
quod in eo declararentur etdelinirenlur tres con-
clusiones, qiu-c sunt principales in toto isto facto.

Priina est an electio Bartholom;ci, seu nominatio
fuerit legilima et canonica, vel non : et ista con-
clusio est jam determiiiala, et definita persacrum
collegium. Ergoelc. B.Non definilam jureconstat,
cuin cardinales auctoritale carerent, parlisque et
judicis munus invaderent, uti diximus.

i. « Secundaconclusioest, an declarare et de-
terminare quoil electio sumiiii Ponliflcis sit le"^i-

tima, vel illegilinia,perlineat ad sacrumcolle^iiun
dominorum cardinalium, vel nou : et credo quod
ista quffistio iion est dubia apud sacruin colle-

gium». Jactarunt, quamvis falso, id perduelles
cardinales, al Chrislianus orbis ipsis non assensif
augusliore enim tribunali ad rem decidendam'
oiius erat. Paucis iiilerjectis subdilur : « Nec video
rationem quare tolus inundus seu lota Christia-
nilas non teiiealur credere sacro coUegio domi-
norum cardiiialium quando dicunt et asserunt
quod electio sit illegilima et cassa et nulla, sicut
luta ChristiaiiiUis ciedit eis quaiidu dicunl,'quod
electio sit legitima et canoiiica ». Mirum est
Kchismalicos adeo in fiagilio obfirmatos, ut lin-

Toiii. IV. ile bclubiii. |i. 7li. lum. X. du .scliiaiii. |i S7. lialJ. Jc qUiC.M. ilo sr.lujiii. ail U. Cou
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yaiil, se iion peis|iicerc ciii' cardinalibus adliibita

sit fides, cum eleclum juro Urbanum, postquam

ipsiniet ut legibus creatum Pontitlcem renun-

tiarunl, infulis Apostolicis cinxcre , et quatuor

mensibus excnrrentibus bonores Pontificibus sa-

cros illi detulerunt, cum tunc nulla aiia ralio,

quam vcrilatis vis ad id urgeret; nunc vero se

perjuros, mendaces impostoresque esse palam pro-

iessis lldem non adbiberi, cum ad priora dicla,

factaque damnanda, coeca eos rabies impulerit.

« Tertia quajslio, quam oporteret tractare in Con-

cilio generali, si celebraretur, est ila, videlicet, si

dominus papaClemens est verus papa, et si sit ca-

nonice electus, quse qutcstio supponit duas primas

qua)stiones : et propter istam quaestionem, sicut

ncc propter alias duas prfficedentes non oportet

convocare Concilium generale ». Excusat deinde

si in electione antipapffi cardinales Itali fuere con-

lempti, nec vocati Aviniouenses, tum subdit :

« Propter id punctuni, quod tangitur in petitio-

uibus dominorum cardinalium Ilalicorum, ubi

dicitur, quod prcEdiclum Concilium generale sit

declaralivum a quo istud scbisma oritur;dico,

quod islud scbisma babet ortum a duplici fonteet

a duplici radice: una est proximaseu immediata,

alia vero est remota, distans et mediata : radix

seu causa, fons et fundarnentum imniediatum

istius scbismatis fuit ambilio, voluntas, et appe-

lilus immoderatusBartboIoma.'i (]uondam Barensis

arcbiepiscopi,etcupiditasRomanorumcupienlium

babere curiam Romanam propter utWitatem, quam

indc babere sperant : radix vero et causa remota

est parlialitas notabilis, et ambilio cujusdamna-

lionis,cupientisha3reditarie iiossideresauctuariura

Dei, et etiam excessus et peccata virorum Eccle-

siasticoruiii, et niaxime quorumdam majorum,

qui videbantur esse column;c iii domo Domini.

Modum certum est, quoii ista; radices prailacta;

jam transierunt in reni judicatam, el quod pric-

teritum est non potest non fuisse». Ihec falso et

inepte jactabat doctor scbismaticus, vene autem

scbismatis causa) superius a nobis allattc sunt.

S. Conventus habiti in Uispania et responsa

Petri de Ararjonia pro Urbano. — Obduruere

pertinacissime schismatici in resjiuenda OEcume-

nica ad sedandum scbisma synodo : qua de re

llispaiiorum nomine querentem Toletanum ar-

chiepiscopum audiluri sumus in Commentario

cgregio '

,
quem adversus pseudocarduialem

S. Eustachii, qui pluribus verborum fucis, ac per-

|)cram adduclis juris canonici legibus conten-

derat, Concilium OEcumenicuin non cogendum,

edidit : in quo etiam fatctur, se in celeberrimis

ab Henrico rege ordinum CastcIIffi convenlibus ha-

bilis in urbe, cui Yliescas nomen est, eam sen-

tentiam cum maxima Castellanorum parte am-
plexmn", ut licet ob nietum a llomanis injectum

Urbani electio celebrata vitio extilisset, ob unani-

' '1'UIII. .\MI. cll. 6Clll!-lll. |i. l-IJ.— -
'l'uiii. V. du scliisiu. |J. 13U.

mem tamen in eo papali corona solemni ritu cin-

gendo, ac sacros Ponliflcibus honores illi toties

toliesque impensos priusviiium purgatum fuisse.

Advocatum vero iterum ab llenrico rege episco-

porum, procerumque Concilium, Toleti, referl

Joannes Mariana' : cumque Urbaiii et antipapa;

legati illuin in suam partem trabere niterentur,

ipsum in neulram inclinare decrevisse, profes-

sumqiie Castellanos in re conlrovcisa Oixumenici

Coiicilii judicium secuturos, et quaj in Gastella ad

Romanum Pontificempertinerent, integra ei fore,